
 

 

 

 

 

 

 

 

事 務 連 絡  

 令和２年５月２９日 

 

各都道府県教育委員会専修学校主管課 

各 都 道 府 県 専 修 学 校 主 管 課 

専 修 学 校 を 置 く 国 立 大 学 法 人 担 当 課 御中 

厚 生 労 働 省 医 政 局 医 療 経 営 支 援 課  

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課 

  

文部科学省総合教育政策局生涯学習推進課  

 

 

学生支援緊急給付金給付事業（「学びの継続」のための『学生支援緊急給付金』） 

に係る学生等の選考について（依頼） 

 

 

平素は文部科学行政に格別の御高配を賜り、誠にありがとうございます。 

今般の新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえ、新たに創設された学生支援緊急給

付金給付事業（令和２年５月１９日閣議決定）については、５月１９日付事務連絡等に

おいて、各専修学校専門課程（以下「専門学校」という。）にご協力をいただきながら、

事業を進めているところです。 

 各都道府県におかれては所轄の専門学校に対して、各都道府県教育委員会におかれて

は所管の専門学校に対して、国立大学法人におかれてはその設置する専門学校に対し

て、厚生労働省におかれては所管の専門学校に対して、本件について必ず周知されるよ

うお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※各専門学校は選考の上、支援金を支給すべき者の推薦リストを日本学生支援機構に提出 

 

 

 

【重要】 
新型コロナウイルス感染症拡大による影響で、経済的困難な状況に陥っている家庭から

自立した生徒が、学びを継続できるよう「学生支援緊急給付金給付事業」を実施します。

本事業について、在籍する生徒へ周知していただくとともに、支給を希望する生徒の審

査、とりまとめについてご協力をお願いします。 

学校の 

選考② 

学校の 

選考① 
各学校に一次配

分額提示 

＜5/22＞ 

一次推薦 

＜6月 19 日

締切＞ 

 

二次推薦 

 

各学校に 

二次配分額

提示 



 

１．生徒の選考について 

  

今回、各専門学校から推薦いただきました生徒につきましては、独立行政法人日本学生

支援機構（以下、「機構」という）において口座情報等を確認後、速やかに生徒の口座に入

金しております。そのため、特に採用決定通知等は行わず、入金をもって採用をご確認い

ただくこととしております。また、２．の調査を踏まえて、今後、配分額を追加で提示す

る予定です。 

これらの点を踏まえ、各専門学校の１回目の配分額を超える者につきましては、明らか

に対象外と判断される場合を除き、選考外とせず、「保留」としていただきますようお願い

いたします。これらの「保留」とした者については、二次推薦に向けて改めて選考をお願

いします。 

 当該取扱いについて、文部科学省ウェブサイトの学校関係者の皆さま向けページの事務

取扱要領Ｑ＆Ａを更新しておりますので、ご確認ください。 

 

２．２回目の配分額について 

 

２回目の配分額につきましては、１回目の推薦状況等を踏まえて決定する予定です。つ

きましては、令和２年５月２２日付け事務連絡にて御案内しているとおり、以下「２次調

査」について回答をお願いいたします。指定期日までに調査フォームへの回答がない学校

については、推薦リストの提出を行った場合も本給付金の支給が行えませんのでご留意く

ださい。 

以下、いずれの調査も本給付金事業の実施に際して、必須となりますので必ずご対応い

ただきますようお願いします。なお、以下の調査で回答いただいた内容については、所管

及び所轄の都道府県等と共有させていただくこともありますので、あらかじめご承知おき

ください。 

 

①１次調査 …令和２年５月２８日締めで回答いただき終了した調査です。 

②２次調査 

 【提出期限】令和２年６月２２日（月）１２時 

 【調査内容】 

  ○学校名等の基本情報（都道府県知事等が認めた設立認可書等に記載された正式な

学校名を記載すること） 

  ○令和２年５月１日現在の生徒数（実員数）（専門課程のみ） 

  ○令和２年６月１９日（金）までに機構へ提出した推薦者数（非課税世帯の生徒数・

それ以外の生徒数別） 

  ○配分額上限のため推薦リストに掲載できなかった生徒数 

  ○令和２年度学校基本調査上の「学校調査番号」 

  ○機構の給付・貸与の奨学金で利用している「学校番号」 

   ※登録がない場合は不要 

  ○選考方法 

 【回答方法】 

  以下の URL から回答すること。 

  ※ＵＲＬ省略 

 



 

   

（その他）専門学校の学事日程調査について 

累次にわたる「専門学校における学事日程調査」においては、各校の皆様方に御協力

いただき、感謝申し上げます。 

現在、５月２６日付で各専門学校に対して、「（第６回）新型コロナウイルス感染症対

策に係る令和２年度学事日程等の検討状況について」の調査（６月１日時点）を依頼さ

せていただいておりますが、専門学校における実態を的確に把握するためにも、全ての

専門学校からご回答いただきたいと考えておりますので、引き続きご協力をお願いいた

します。 

登録フォーム URL： ※ＵＲＬ省略 

 

 

      
（本件問合せ先） 
「学生支援給付金」について 
 電話：03-5253-4111（代表） 
  ※ お問合せの際は、交換手に「専門学校生への緊急

給付金についての問合せ」と御説明ください。 
 
「学事日程調査」について 
 文部科学省総合教育政策局生涯学習推進課 
専修学校教育振興室 専修学校第一係 
 電話：03-5253-4111（代表）（内線 2915） 
 Mail：syosensy@mext.go.jp 


